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Forsøg succesfuldt 
udført under vægtløshed   
 

 
„ADAMA“: Det første forsøg, der 
sammenligner to forskellige metoder til 
sikring af luftvejene i vægtløshed til 
brug for fremtidig bemandet rumfart er 
udført med succesfuldt resultat 
 
 
Sammendrag: Et internationalt hold bestående af fire unge videnskabsfolk (en dansker, 

en spanier og to østrigere) fuldførte den første sammenlignende 
undersøgelse af to forskellige metoder til sikring af luftvejene under 
ESAs 37. parabolkampagne i Bordeaux, Frankrig i forrige uge. De to 
metoder - endotracheal intubation (den konventionelle metode) og 
larynxmasken (den nye metode) blev undersøgt i flere opstillinger på en 
modificeret førstehjælpsdukke under de i alt 90 parabler, som blev fløjet 
med en Airbus A300. Hver parabel giver vægtløshed i en periode af 20 
sekunder. Det lykkedes holdet bag ADAMA at få vigtige nye data, som vil 
give input til fremtidig træning i nødsituationer og procedurer i 
forbindelse med bemandet rumfart. 

 
 
Baggrund:        
 
Statistisk set sker der en nødsituation hvert 2,4 år ombord i et rumskib, som vil kræve brug af medbragt 
medicinsk udstyr. Når man ser på mandskabet på den fuldt udbyggede internationale rumstation (ISS) 
betyder det derudover, at en astronaut skal evakueres tilbage til jorden pga. en sådan nødsituation hvert 
5. år; men andre situationer kan vise sig at blive endnu mere kritiske: Ombord på et rumskib på vej til 
Mars findes der ingen evakueringsmuligheder, og mandskabet er helt og holdent afhængigt af sin egen 
hurtige indsats. Førstehjælp i alle aspekter er derfor uvurderlige for fremtidens bemandede udforskning 
af rummet. Forventede fremtidige rumturister vil yderligere øge risikoen for førstehjælp i rummet. 
 
 
Eksperimentbaggrund:           
 
ADAMA forsøget fokuserede på en speciel del af førstehjælp: Procedurer til sikring af luftvejene 
(intubation). Hvor brugen af udstyr til sikring af luftvejene ikke giver nogle specielle problemer på 
hospitaler eller på ulykkessteder, giver vægtløshed nogle helt nye udfordringer. Bevægelserne af både 
patienten såvel som førstehjælperen, der begge bevæger sig helt frit, giver nogle usædvanlige 
problemer, som gør, at de sædvanlige metoder bliver upraktiske, hvilket kan give risiko for potentielle 
livstruende situationer for patienten. Derudover er det usandsynligt at højt trænet personel er tilstede når 
behovet for sikring af luftvejene opstår i rummet, hvilket derfor stiller yderligere krav til metodernes og 
udstyres brugervenlighed. Slutteligt gør omgivelserne i rummet (bl.a. støjniveau, vægtløshed og 
isolation) at besætningens stressniveau stiger, hvilket kan give problemer i forhold til en hurtig reaktion. 
 
Udførelse af eksperimentet:        
 
Forsøgsdeltagerne havde ingen forudgående erfaring indenfor anæstesi. Mens den ene forsøgsdeltager 
er uddannet førstehjælper, havde de tre øvrige ikke medicinske baggrunde (to havde en teknisk 
uddannelse og en havde en humanistisk uddannelse). Dette giver en realistisk repræsentation af en 
besætning på et rumskib, hvor de fleste astronauter vil have en teknisk baggrund, men vil blive undervist 
i førstehjælp som en del af deres træningsprogram. Alle forsøgsdeltagerne gennemgik således en 




